


اللائحة التنفيذية لعمليات الإخلاء 
والإيواء



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 34

 المملكة العربية السعودية 

وزارة الداخلية 

المديرية العامة للدفاع المدني 

الإدارة العامة للحماية المدنية 

اللائحة التنفيذية لعمليات الإخلاء والإيواء



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
35بمؤسسات التعليم العالي

قرار رقم )2/12/و/12/دف( وتاريخ )1422/8/8هـ( .

�إن مجل�س الدفاع المدني
 بعد الاطلاع على المر�سوم الملكي الكريم رقم )م/ ١٠ ( وتاريخ ) 1406/5/١٠هـ( ال�صادربالموافقة على نظام الدفاع المدني.

وبعد الاطلاع على الفقرة )هـ.( من المادة الأولى والفقرة )ح( من المادة الثانية ع�شرة من نظام الدفاع المدني. 

يقرر ما يلي:
�أولًا: الموافقة على �إ�صدار اللائحة التنظيمية لعمليات الإخلاء والإيواء بال�صيغة المرفقة.

ثانيًا: على الجهات ذات العلاقة تنفيذ ما يخ�صها من هذه اللائحة.
ثالثًا: على المديرية العامة للدفاع المدني التن�سيق والمتابعة لتنفيذ مقت�ضى هذه اللائحة.

رابعًا: يتم ن�شر هذا القرار واللائحة المرفقة به في الجريدة الر�سمية والعمل بها من تاريخ ن�شرها.

نايف بن عبدالعزيز 									       
							             وزير الداخلية رئي�س مجل�س الدفاع المدني     

•�ص/ مع �صورة اللائحة لمعالي وزير المالية والاقت�صاد الوطني - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني	 لاتخاذ ما يلزم. 	

			 لاتخاذ ما يلزم.  •�ص/ مع اللائحة لمعالي وزير التخطيط - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

			 لاتخاذ ما يلزم.  •�ص/ مع اللائحة لمعالي وزير ال�صحة - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

			 لاتخاذ ما يلزم.  •�ص/ مع اللائحة لمعالي وزير الزراعة والمياه - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

			 لاتخاذ ما يلزم.  •�ص/ مع اللائحة لمعالي وزير التجارة - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

		 لاتخاذ ما يلزم. •�ص/ مع اللائحة لمعالي وزير ال�صناعة والكهرباء - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

			 لاتخاذ ما يلزم.  •�ص/ مع اللائحة لمعالي وزير الموا�صلات - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

		 لاتخاذ ما يلزم. •�ص/ مع اللائحة لمعالي نائب رئي�س الحر�س الوطني الم�ساعد - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

		 لاتخاذ ما يلزم. •�ص/ مع اللائحة لمعالي رئي�س هيئة الأركان العامة - ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	

		 لاتخاذ ما يلزم. •�ص/ مع اللائحة لمعالي ل�سعادة مدير عام الدفاع المدني- ع�ضو مجل�س الدفاع المدني 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 36

الفصل الأول

)تعريفات( 

مادة ) ١ ( :
يق�صد بالم�صطلحات الواردة في هذه اللائحة ما يلي:

١- الإخال�ء: ه���و نقل الأ�شخا�ص م���ن الأماكن المعر�ضة �أو التي تعر�ضت لأخطار الحروب والك���وارث والطوارئ المختلفة )طبيعية – 
�صناعية – حربية.. الخ( �إلى �أماكن �آمنة.

٢- الإي��واء: ه���و �إيواء المت�ضررين في �أماكن �آمنة تتوافر بها جميع الم�ستلزم���ات ال�ضرورية لا�ستمرار الحياة، لحين عودتهم �إن �أمكن 
�إلى �أماكنهم الأ�صلية بعد �إعادة الو�ضع �إلى حالته الطبيعية.

٣- موقع الإيواء: عبارة عن من��شأة عامة )كالمدار�س – ال�صالات الريا�ضية – بيوت ال�شباب.. الخ( �أو خا�صة )كالفنادق وال�شقق 
المفرو�شة والعمائر غير الم�أهولة بال�سكان والم�ساحات الخالية من قطع �أرا�ضي و�ساحات وعامة وغيرها( والتي ت�ستخدم كمواقع �إيواء م�ؤقتة 

لإ�سكان المت�ضررين الذين تم �إخلائهم من مناطق الخطر.
٤- منطقة الخطر: هي المنطقة التي تتعر�ض �أو تعر�ضت لكوارث )مخاطر( طبيعية �أو غير طبيعية.

٥- المنطقة الآمنة: هي المنطقة التي يتم �إخلاء ال�سكان �إليها – المعر�ينض �أو الذين تعر�ضوا للخطر.
٦- المت�ضرر: هو ال�شخ�ص الذي يتعر�ض لأخطار الحروب والكوارث المختلفة والتي تجبره على النزوح من مكان لآخر.

٧- النظام: ويق�صد به نظام الدفاع المدني ال�صادر بالأمر الملكي رقم )م/ ١٠ )وتاريخ )5١٤٠٦/10 ه( 
٨- الكارث��ة: كل م���ا يحدث من حريق، �أو هدم، �أو �سيل، �أو عا�صف���ة، �أو زلزال، �أو �أي حادث �آخر من ��شأنه �أن يلحق ال�ضرر، �أو يهدد 

بالخطر حياة الأفراد �أو الممتلكات العامة والخا�صة )كما عرفها نظام الدفاع المدني في مادته الثانية( .
٩- الجهات الم�شاركة في عمليات الإخلاء والإيواء: هي الجهات التي يعتمد عليها في تنفيذ �أعمال الدفاع المدني وفقًا لما ن�صت 

عليه المادة )الثالثة( من نظام الدفاع المدني.

* * *



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
37بمؤسسات التعليم العالي

الفصل الثاني

)مهام الجهات المشاركة( 

دون الإخ�ل�ال بالمه���ام والم��سؤولي���ات ال���واردة في اللائحة التنفيذي���ة لمهام وم��سؤولي���ات ال���وزارات والأجهزة الحكومي���ة ولائحة ت�شكيل 
واخت�صا����ص لج���ان الدفاع المدني في المناطق والمدن ال�صادرة بقرار مجل�س الدفاع المدني رق���م ٩/ت/و/ ٤ وتاريخ 10/٢٦/ ١٤٠٧ ه تتولى 

الجهات التي تقوم بتنفيذ �أعمال الدفاع المدني المهام الم�سند �إليها بموجب هذه اللائحة على النحو التالي:

مادة ) 2 ( :
وزارة المالية والاقت�صاد الوطني:

�أ( توفير العمالة اللازمة لتحميل وتنزيل ون�صب الخيام مع توفير �أعداد الخيام اللازمة.
ب( توف�ي�ر م�ستلزم���ات الإغاثة المختلف���ة )غذاء – غطاء – فر�ش – ك�ساء.. ال���خ( ، وفق ما ن�صت عليه لائح���ة الإغاثة الفورية داخل 

المملكة ال�صادرة بالرقم 4/١٢/و/4 وتاريخ ١٤٢١/3/24 ه. 
ج( تتوفير وجبات الطعام للقائمين على تنفيذ �أعمال الدفاع المدني في حالات الطوارئ.

مادة ) 3 ( :
وزارة ال��شؤون البلدية والقروية:

�أ( توفير العمالة اللازمة لنظافة مواقع الإيواء المختلفة.
ب( الك�شف عن المواد الغذائية الم�ؤمنة للمت�ضررين في مواقع الإيواء قبل توزيعها.

ج( الحفاظ على �صحة بيئة مواقع الإيواء.
د( فت���ح و�ش���ق الط���رق داخل النطاق العم���راني في المنطقة المت�ضررة و�إ�صلاح ما تل���ف منها من ت�أثير الك���وارث لت�سهيل عملية الإخلاء 

والإيواء و�إغاثة الم�صابين.

مادة ) 4 ( :
وزارة ال�صحة:

�أ( و�ض���ع الخط���ط التف�صيلي���ة لعمليات الإخلاء والإي���واء للم�ست�شفي���ات والمراكز الطبي���ة والم�ستو�صفات العامة والخا�ص���ة من النزلاء 
والمراجعين في حالات الطوارئ وذلك بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها في المناطق.

ب( تقديم كافة الخدمات الطبية والعلاجية و�إعطاء اللقاحات اللازمة.

مادة ) 5 ( :
وزارة العمل وال��شؤون الاجتماعية:

�أ( توفير الرعاية الاجتماعية للأطفال وكبار ال�سن بمواقع الإيواء.
ب( تقديم الم�ساعدات الإغاثية عن طريق الجمعيات الخيرية التابعة للوزارة مثل: )الغذاء – الك�ساء.. الخ( .

ج( رعاية الأطفال وال�شيوخ والن�ساء الذين فقدوا ذويهم ب�أ�سباب الكوارث وتوفير الخدمات اللازمة لهم.
د( توفير و�سائل الترفيه للمت�ضررين بمواقع الإيواء للتخفيف من �آلامهم ورفع روحهم المعنوية.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 38

مادة ) 6 ( :
وزارة التجارة:

�أ( ح�ص���ر كاف���ة التجار والموردين في بيانات تو�ضح بها �أ�سمائه���م وعناوينهم و�أرقام الات�صال بهم مع تحديد الن�شاط الذي يمار�سه كل 
منهم والكميات المتوفرة لديهم لغر�ض ال�سحب منها �أوقات الطوارئ المختلفة مع تزويد الدفاع المدني ب�صورة من هذه البيانات.

ب( و�ضع خطة تموينية عامة ت�ضمن توفير الاحتياجات ال�ضرورية من المواد الغذائية الأ�سا�سية في الأ�سواق �أوقات الطوارئ المختلفة.

مادة )7( :
وزارة ال�صناعة والكهرباء:

�أ( �إعلان حالات الإخلاء عندما يتطلب الأمر ذلك بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني.
ب( ر�صد الإ�شعاعات المغر�ضة و�سرعة الرد عليها.

ج( �إي�ض���اح الط���رق المراد ا�ستعمالها لعمليات الإخ�ل�اء والتعريف بمواقع الإيواء عن طريق و�سائل الإع�ل�ام ح�سب الموقف بالتن�سيق مع 
المديرية العامة للدفاع المدني.

مادة )8( :
وزارة الإعلام:

�أ( �إعلان حالة الإخلاء عندما يتطلب الأمر ذلك بالتن�سيق مع المدرية العامة للدفاع المدني.
ب( ر�صد الإ�شاعات المغر�ضة و�سرعة الرد عليها.

ج( �إي�ض���اح الط���رق المراد ا�ستعمالها لعمليات الإخ�ل�اء والتعريف بمواقع الإيواء عن طريق و�سائل الإع�ل�ام ح�سب الموقف بالتن�سيق مع 
المدرية العامة للدفاع المدني.

مادة )9( :
وزارة البرق والبريد والهاتف:

�أ( توفير و�سائل الات�صالات ال�ضرورية بمواقع الإيواء ز
ب( توفير مكاتب بريد لخدمة مواقع الإيواء ح�سب الحاجة.

ج( �إعداد الخطط التف�صيلية لعمليات الإخلاء في المرافق التابعة لها تن�سيقًا مع المدرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.

مادة )10( :
وزارة الموا�صلات:

�أ( و�ض���ع الخط���ط اللازم���ة بالتن�سيق مع �ش���ركات النقل المختلف���ة مثل �شركات النق���ل الجماعي لتوفير الع���دد المنا�سب من الحافلات 
و�سيارات النقل الكبيرة لا�ستخدامها في عمليات الإخلاء بالتن�سيق مع المدرية العامة للدفاع المدني.

ب( �ضرورة التن�سيق مع الجهات ذات العلاقة بالنقل البري والبحري والجوي و�سكة الحديد لتوفير و�سائل النقل اللازمة لتنفيذ �أعمال 
الدفاع المدني �أوقات الطوارئ بالتن�سيق مع المدرية العامة للدفاع المدني.

ا ال�سريع���ة لا�ستخدامها عند الحاجة وذل���ك لغر�ض القيام  ج( العم���ل عل���ى �إعداد وتهيئ���ة بع�ض الطرق كمهابط للطائ���رات وخ�صو�صً
ب�أعمال الإغاثة والإخلاء الطبي وغيرها.

د( �إعادة فتح الطرق و�إ�صلاح ما تلف منها من ت�أثير الكوارث في المناطق المت�ضررة والطرق الم�ؤدية لمواقع الإيواء لت�سهيل عملية الإخلاء 
والإيواء و�إغاثة الم�صابين.

هـ( فتح الطرق الم�ؤقتة عند ت�ضرر الطرق �أو الج�سور لا�ستعمالها ول�سرعة �إخلاء المت�ضررين و�إغاثتهم.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
39بمؤسسات التعليم العالي

مادة )11( :
وزارة المعارف:

�أ( و�ض���ع الترتيب���ات والتنظيم���ات بخ�صو����ص تحويل بع�ض المدار�س والمعاه���د والكليات التابعة له���ا �إلى مراكز �إ�سع���اف �أو مواقع �إيواء 
للمت�ضررين مع تزويد المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق بتلك الإجراءات.

ب( و�ضع الخطط التف�صيلية لعملية �إخلاء المدار�س والمعاهد والكليات التابعة لها من الطلبة والعاملين بها في �أوقات الطوارئ المختلفة 
بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.

ج( �إج���راء التج���ارب الفر�ضي���ة لعملية �إخلاء المرافق التابعة للوزارة م���ن مدار�س ومعاهد وكليات بالتن�سيق م���ع مديرية الدفاع المدني 
بالمناطق.

د( و�ضع كافة و�سائل النقل المتاحة والخا�صة ب�إدارة التعليم لغر�ض ا�ستخدامها لعمليات الإخلاء في حالات الطوارئ.
ه���ـ( ت�شكي���ل لجان توعية في المدار����س للقيام بعملية توعية و�إر�شاد الط�ل�اب بمتطلبات مواجهة حالات الط���وارئ من عمليات )�إخلاء، 

�إيواء، �إغاثة( .

مادة )12( :
وزارة الزراعة والمياه:

�أ( توف�ي�ر المي���اه النقي���ة ال�صالحة لل�شرب والا�ستعمال الآدمي في حال���ة عدم وجود خدمات م�صلحة المي���اه وال�صرف ال�صحي بالمناطق 
المنكوبة والمت�ضررة ومواقع الإيواء.

ب( �إيجاد م�صادر احتياطية للمياه.
ج( و�ضع القواعد والأ�س�س الخا�صة بكيفية ا�ستخدام المياه و�سيارات نقل المياه الأهلية في حالات الطوارئ مع بيان حقوقهم وواجباتهم 

والتن�سيق في ذلك مع الجهات ذات العلاقة.

مادة )13( :
وزارة التعليم العالي:

�أ( و�ض���ع الخط���ط التف�صيلية لعملية �إخلاء الطلاب والطالبات والعاملين بالم�ؤ�س�سات التعليمية التابعة لها من جامعات وكليات ومعاهد 
�أوقات الطوارئ المختلفة بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.

ب( �إقام���ة الن���دوات وال���دورات العلمية المتخ�ص�صة في مج���ال �إدارة الكوارث المختلفة م���ن عمليات )الإخلاء – الإي���واء – الإغاثة – 
الإخلاء الطبي – �إعادة الأو�ضاع ومعالجة الآثار النف�سية والاجتماعية للمت�ضررين.. الخ( .

ج( و�ض���ع الترتيب���ات والتنظيمات اللازمة بخ�صو�ص تحويل بع�ض مباني الجامعة �إلى مراكز �إ�سعاف �أو مواقع �إيواء بالتن�سيق مع وزارة 
ال�صحة والمديرية العامة للدفاع المدني في هذا ال��شأن.

مادة )14( :
وزارة البترول والثروة المعدنية:

و�ضع الخطط التف�صيلية لعمليات �إخلاء المرافق التابعة لها والم�شرفة عليها من �شركات وم�ؤ�س�سات مختلفة وذلك بالتن�سيق مع المديرية 
العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 40

مادة )15( :
وزارة الدفاع والطيران:

�أ( �إبلاغ الدفاع المدني بالغارات الجوية والأخطار الحربية.
ب( م�ساندة الدفاع المدني بالآليات والتجهيزات والقوة الب�شرية في حدود الإمكانيات وح�سب الظروف.

مادة )16( :
الرئا�سة العامة لرعاية ال�شباب:

�أ( توعية ال�شباب وذلك عن طريق ا�ستغلال جميع المنا�سبات ال�شبابية المختلفة( ريا�ضية –ثقافية – اجتماعية.. الخ( لتعريفهم بكيفية 
مواجهة الكوارث وتعليمات الإخلاء والإيواء الواجب اتباعها قبل و�أثناء وبعد الكارثة.

ب( و�ض���ع الترتيب���ات اللازمة لا�ستخدام جميع مرافق الأندية الريا�ضية وبيوت ال�شباب في مختلف المناطق كمواقع �إيواء �أو م�ست�شفيات 
�أو مراكز �إ�سعاف وذلك بالتن�سيق مع وزارة ال�صحة والمديرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.

ج( و�ض���ع الخط���ط التف�صيلية لعملية �إخلاء المرافق الريا�ضية المختلفة عند ح���دوث �أي طارئ لا قدر الله مع �إجراء التجارب الفر�ضية 
اللازمة وذلك بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.

مادة )17( :
الرئا�سة العامة لتعليم البنات:

�أ( و�ض���ع الخط���ط التف�صيلية لعملية �إخلاء المدار�س والكليات والمعاهد التابعة لها والم�شرفة عليها من الطالبات والعاملين بها في �أوقات 
الطوارئ المختلفة وذلك بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها.

ب( و�ض���ع الترتيب���ات والتنظيمات اللازمة لتحويل بع�ض المباني التابعة لها �إلى مواقع �إيواء ومراكز �إ�سعاف والتن�سيق في ذلك مع وزارة 
ال�صحة والمديرية العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق.

ج( و�ضع كافة و�سائل النقل المتاحة والخا�صة ب�إدارة التعليم لغر�ض ا�ستخدامها لعمليات الإخلاء في حالات الطوارئ.
د( ت�شكي���ل لجان توعي���ة في المدار�س للقيام بعملية توعية و�إر�ش���اد الطالبات بمتطلبات مواجهة حالات الط���وارئ من عمليات( �إخلاء، 

�إيواء، �إغاثة( .

مادة )18( :
المديرية العامة للدفاع المدني:

�أ( �إعداد خطة للإخلاء والإيواء والإغاثة بالتن�سيق مع كافة الجهات ذات العلاقة.
ب( �إدارة موقع الكارثة بما في ذلك �إدارة عمليات الإخلاء والإيواء.

ج( ا�ستدعاء متطوعي الدفاع المدني للم�شاركة في عمليات الإخلاء والإيواء والإغاثة عند الحاجة.
د( التن�سيق مع كافة �أجهزة الدولة فيما يخ�ص عمليات الإخلاء والإيواء والإغاثة.

هـ( �إجراء التجارب الفر�ضية بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة.
و( تعيين �ضابط ممن تتوفر فيه الكفاءة لإدارة عمليات الإخلاء و�آخر لإدارة عمليات الإيواء والإ�شراف عليها.

مادة )19( :
مديرية الأمن العام:

�أ( حفظ النظام في مناطق الكوارث وحرا�سة الأماكن المت�ضررة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
41بمؤسسات التعليم العالي

ب( حفظ النظام في مواقع الإيواء المختلفة.
ج( تنظي���م �أعمال ال�يرس والمرور �أثن���اء تنفيذ خطط الإخلاء والإيواء و�إيجاد الم�سارات البديلة لت�سهيل دخول وخروج فرق الطوارئ �إلى 

المناطق المت�ضررة.
د( تنظيم توجيه وا�ستدعاء ا�ستخدام ال�سيارات الخا�صة و�سيارات النقل وغيرها في عمليات الإخلاء وتوجيهها للدفاع المدني.

هـ( تنظيم وا�ستخدام الملكيات العقارية الخا�صة غير الم�أهولة لا�ستخدامها لأغرا�ض الإيواء عند الحاجة.

مادة )20( :
الحر�س الوطني:

�أ( م�ساندة الدفاع المدني في حالات الطوارئ بما يتطلب في تنفيذ خطط الإخلاء والإنقاذ والإ�سعاف والإغاثة.
ب( تقديم �أي م�ساعدة مثل ال�سكن والإعا�شة ح�سب الإمكانيات المتاحة.

ج( و�ضع الخطط التف�صيلية في عمليات �إخلاء المرافق التابعة لها والم�شرفة عليها بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني وفروعها 
بالمناطق.

مادة )21( :
المديرية العامة لحر�س الحدود:

�أ( يتولى حر�س الحدود الإبلاغ الفوري لمديرية الدفاع المدني بالمنطقة عند و�صول النازحين باعتباره خط الدفاع الأول على الحدود.
ب( الم�شارك���ة بالقي���ام بعمليات �إخ�ل�اء المت�ضررين عن طريق البحر في الج���زر ال�سعودية بوا�سطة و�سائل النق���ل البحري )القوارب – 

ال�سفن - .. الخ( عندما يتطلب الأمر ذلك.
ج( الم�شارك���ة في ت�سهيل و�صول فرق الطوارئ ومنها ف���رق الإخلاء �إلى مواقع المت�ضررين على الحدود �أو ال�سواحل البحرية مع الم�شاركة 

في المحافظة على النظام مع الجهات المعنية في منطقة الحدود.
د( توجي���ه القادم�ي�ن �إلى المناط���ق الحدودية و�إر�شاد التائهين وتقديم العون لهم بالتعاون مع الجه���ات الر�سمية ذات العلاقة في حالات 

الطوارئ.

مادة )22( :
م�صلحة المياه وال�صرف ال�صحي:

�أ( توفير المياه ال�صالحة لل�شرب والا�ستخدام الآدمي.
ب( توفير خدمات ال�صرف ال�صحي التي تتنا�سب والموقف.

مادة )23( :
الم�ؤ�س�سة العامة للتعليم الفني والتدريب المهني:

�أ( و�ض���ع الترتيب���ات والتنظيمات اللازمة لا�ستعمال بع�ض المباني التابعة له���ا كمواقع �إيواء ومراكز �إ�سعاف وذلك بالتن�سيق مع المديرية 
العامة للدفاع المدني وفروعها بالمناطق ووزارة ال�صحة.

ب( و�ض���ع خط���ط تف�صيلية لإخلاء المراف���ق التعليمية من )كلي���ات، معاهد، ومراكز( م���ن الطلاب والعاملين به���ا في �أوقات الطوارئ 
المختلفة بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني.

ج( �إجراء تجارب افترا�ضية لعملية �إخلاء المرافق التابعة للم�ؤ�س�سة من )كليات ومعاهد ومراكز( بالتن�سيق مع الدفاع المدني.

* * *



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 42

الفصل الثالث

)الإجراءات التنفيذية(

مادة )24( :
الجهات المخت�صة ب�إ�صدار �أوامر الإخلاء:

�أ( في حالة �إخلاء منطقة كاملة ي�صدر الأمر من المقام ال�سامي.
ب( في حالة �إخلاء محافظة كاملة ي�صدر الأمر من وزير الداخلية �أو نائبه بناءً على تو�صية من مدير عام الدفاع المدني.

ج( في حالة �إخلاء مدينة ي�صدر الأمر من �أمير المنطقة بناء على تو�صية مدير الدفاع المدني في لمنطقة.
د( في حالة �إخلاء حي من المدينة �أو من��شأة ي�صدر الأمر من مدير الدفاع المدني في المنطقة.

ه���ـ( لمدي���ر الدفاع المدني بالمنطقة حق �إخلاء ال�س���كان في حالة احتمال �أو توقع حدوث �أي خطر يهدد الأرواح والممتلكات مع اتخاذ كافة 
الإجراءات اللازمة.

مادة )25( :
�إعداد وتنفيذ خطط الإخلاء والإيواء:

تت���ولى المديري���ة العامة للدفاع المدني (الإدارة العامة للحماية المدنية( م�سئولية �إعداد خطط الإخلاء والإيواء والتح�يرض لها وتنفيذها 
بالتن�سي���ق م���ع الجهات ذات العلاقة في تنفيذ �أعمال وتدابير الدفاع المدني �أوق���ات الطوارئ والكوارث u1608 والحروب وفق هذه اللائحة 

بعد اعتماد تلك الخطة من �صاحب ال�صلاحية.

مادة )26( :
و�سائل �إبلاغ تعليمات الإخلاء:

يت���م �إب�ل�اغ �أوامر وتعليم���ات الإخلاء بعدة و�سائل مختلفة عل���ى �أن تفي تلك الو�سائ���ل بالغر�ض المطلوب على �أن يت���م تو�ضيح النداءات 
الم�ت�رددة وكيفيته���ا وكذا �أماكن المت�ضررين وطرق الو�صول �إلى هذه الأماكن و�أي بيانات �أخرى تقت�ضيها الم�صلحة العامة بهذا ال��شأن و�إبلاغ 

الأ�شخا�ص المقيمين بالا�ستجابة للأوامر وعدم مخالفتها على �أن ت�شمل تلك التعليمات والأوامر ما يلي:
١- نوع الخطر وم�صدره.

٢- منطقة الخطر المطلوب �إخلائها وال�سبل المتاحة لها لذلك.
٣- المناطق الآمنة و�سبل الو�صول �إليها.

٤- �أماكن ونقاط تجمع المت�ضررين المطلوب �إخلائهم.

وت�شمل و�سائل �إبلاغ تعليمات الإخلاء التالي:
�أ( و�سائل الإعلام المختلفة (المرئية – الم�سموعة – المقروءة(

ب( ال�سيارات المجهزة بمكبرات ال�صوت.
ج( مكبرات ال�صوت في الم�ساجد.

د( �أي و�سائل �أخرى تحقق الغر�ض المطلوب.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
43بمؤسسات التعليم العالي

مادة )27( :
�أنواع الإخلاء:

: الإخ�ل�اء الاختي���اري :ويق�صد به رحيل بع�ض ال�سكان برغبتهم وعلى نفقتهم الخا�صة من الأماكن التي ي�ست�شعرون وجود �أخطار  �أولًا
بها، �إلى �أماكن �أخرى �أكثر �أمنًا تجنب لأي خطر قد يلحق بهم.

ثانيًا: الإخلاء الإجباري: ويق�صد به �أن يتم �إجلاء الأ�شخا�ص المعر�ينض للخطر �إلزامًا وذلك بمعرفة الدفاع المدني، ويلج�أ �إليه عندما 
ت�ستدعي ظروف الحرب ذلك، �أو التهديد بموقع كارثة معينة والإخلاء الإجباري قد يكون كالتالي:

١- تبعًا لحجمه )جزئي – كلي(:
�أ( الإخال�ء الإجب��اري الجزئ��ي: وه���و �إخلاء جزئي من منطق���ة �أو مدينة �أو حي ويت���ولى الدفاع المدني و�ضع خط���ة م�سبقة ويتم 

تنفيذها بالتعاون والتن�سيق مع مختلف الجهات ذات العلاقة.
ب( الإخلاء الإجباري الكلي: وهو �إخلاء جميع �سكان الأماكن المعر�ضة للخطر ولا  ي�سمح لأحد منهم بالبقاء وذلك في حالة توقع 
اعت���داء بالأ�سلح���ة النووية �أو الجرثومية �أو توقع وقوع كارثة معينة �أو لظروف المعارك بن���اء على طلب القوات الم�سلحة ويتولى الدفاع المدني 

و�ضع خطة م�سبقة لذلك ويتم تنفيذها بالتعاون والتن�سيق مع مختلف الجهات الم�شاركة.
٢- تبعًا لزمن حدوثه)قبل وقوع الكارثة – وبعد وقوع الكارثة(:

�أ( قبل وقوع الكارثة: وهذا يكون عند توقع كارثة ما في منطقة �أو مكان معين فتتم عملية الإخلاء م�سبقًا.
ب( بعد وقوع الكارثة: وفي هذا النوع تتم عملية الإخلاء �أثناء �أو بعد وقوع الكارثة طبقًا للخطط الم�سبقة التي و�ضعها الدفاع المدني 

لهذا الغر�ض وذلك وفقًا لأحكام هذه اللائحة.

مادة )28( :
الإجراءات التنفيذية:

يراعى عند القيام في تنفيذ عملية الإخلاء والإيواء اتباع الخطوات الرئي�سية التالية:
١- الإنذار والتحذير.

٢- �إخلاء ال�سكان والان�سحاب
٣- �إيواء المت�ضررين

٤- �إعادة الأو�ضاع �إلى ما كانت عليه �سابقًا.

* * *



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 44

الفصل الرابع

)الإجراءات الفنية والإدارية(

مادة )29( :
�شروط اختيار مواقع الإيواء:

١( يجب �أن تتوافر بالموقع موارد المياه وو�سائل الإ�ضاءة.
٢( يجب �أن يكون قريبًا من الطرق والموا�صلات �إذا تي�سر ذلك.

٣( يتم تجهيز وتحديد �سعة مع�سكرات الإيواء و�أق�سامها المختلفة بمعرفة المخت�صين في هذا المجال من الجهات المعنية.
٤( يجوز للدفاع المدني ا�ستخدام من��شآت الدولة)كالمدار�س وبيوت ال�شباب وال�صالات الريا�ضية.. الخ( لأغرا�ض الإيواء وكذا الملكيات 
الخا�صة )كالفنادق وال�شقق المفرو�شة والمباني غير الم�أهولة بال�سكان( للغر�ض نف�سه مقابل تعوي�ض عادل وفق ما ن�صت عليه المادة )الثانية 

ع�شرة( فقرة  )د( من نظام الدفاع المدني وبناء على قرار من وزير الداخلية.
٥( �أن يكون �سطح الأر�ضية منحدرة بدرجات منا�سبة ل�ضمان ت�صريف المياه.

٦( �أن تكون التربة م�سامية ت�ساعد على امت�صا�ص الماء.
٧( �أن تكون منطقة الموقع خالية من الأوبئة والأمرا�ض والح�شرات ال�ضارة الناقلة للعدوى.

٨( يج���ب الت�أك���د م�سبقًا من �أن المباني التي �سيوج���ه لها المرحلين �صالحة للا�ستخدام ولا يوجد بها �أي عيب ي�شكل خطورة على ال�سكان 
و�إذا كان���ت هذه المباني من النوع القديم فيجب ت�شكيل لجن���ة هند�سية من وزارة ال��شؤون البلدية والقروية ووزارة الأ�شغال العامة والإ�سكان 
والمديري���ة العام���ة للدفاع الم���دني للت�أكد من �صلاحيتها للإيواء من عدم���ه وتقرير الإ�صلاحات المطلوبة لها مع مراع���اة توفير �أماكن العمل 

وال�سكن بمواقع الإيواء لمن�سوبي الدفاع المدني والإ�شراف عليها والجهات الم�شاركة المكلفين ب�إدارة مواقع الإيواء والإ�شراف عليها.

مادة )30( :
�إدارة مع�سكرات الإيواء:

١( يع�ي�ن مدي���ر عام الدفاع الم���دني �أو من يفو�ضه م�شرفًا لموقع الإيواء يكون كفوًا وم�سئولًا عن  �إدارتها وذلك بمعاونة من �ضباط و�أفراد 
الدفاع المدني والمتطوعين الذين يتم اختيارهم لهذا الغر�ض.
٢( يتم تحديد وترقيم مواقع الإيواء لي�سهل الو�صول لها.

٣( �إيجاد مراكز �إ�سعافات �أولية ورعاية �صحية لتوفير الخدمات الطبية المنا�سبة للمت�ضررين بمواقع الإيواء.
٤( توفير مركز للإطفاء تابع لمديرية الدفاع المدني بالمنطقة.

٥( توف�ي�ر مرك���ز توعي���ة ورعاي���ة اجتماعي���ة وترفيهية، لرفع ال���روح المعنوي���ة للمت�ضررين وذل���ك بالتعاون م���ع وزارة العم���ل وال�شئون 
الاجتماعية.

٦( توف�ي�ر مرك���ز توزيع بحيث يتم فيه، طبقًا للبيانات الم�سلمة في مركز الا�ستعلامات، جم���ع �شمل الأ�سر و�إ�سكانهم مع بع�ضهم البع�ض 
و�إذا تعذر ذلك يتم توزيعهم في �أماكن قريبة بقدر الإمكان.

٧( توف�ي�ر مراك���ز ا�ستعلامات و�إح�صاء يتم فيها ا�ستقبال المت�ضررين وت�سجيل المعلوم���ات اللازمة و�إر�شادهم �إلى �أماكن التوزيع وعمل 
الإح�صائيات اللازمة لهم.

٨( ت�أمين مواقع الإيواء بو�سائل ال�سلامة وطفايات الحريق اليدوية اللازمة ومخارج الطوارئ المنا�سبة من قبل الدفاع المدني.

مادة )31( :
تجهيز مع�سكرات الإيواء:



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
45بمؤسسات التعليم العالي

١- توفير الأمن والحرا�سات اللازمة لموقع الإيواء وذلك بالتن�سيق مع الأمن العام.
٢- توف�ي�ر الخدم���ة الإعلامية والثقافية بموقع الإيواء مثل )الندوات الديني���ة والثقافية وتوفير بع�ض الكتب وال�صحف المفيدة للاطلاع 

والتثقيف( وذلك بالتن�سيق مع الجهات المخت�صة مثل وزارة الإعلام والم�ؤ�س�سات ال�صحفية المختلفة.
٣- ا�ستلام الودائع والأ�شياء الثمينة من المت�ضررين مقابل �إي�صال ر�سمي وردها لأ�صحابها فور طلبها.

٤- �إعداد �سجلات لتدوين �أ�سماء المت�ضررين وحالاتهم الاجتماعية وال�صحية مع مراعاة جمع �شتات الأ�سر.
٥- تعيين م�شرف اجتماعي خا�ص بالرجال وكذلك م�شرفة اجتماعية خا�صة بالن�ساء. 

٦- توفير حاويات نفايات بالموقع.
٧- ت�أمين و�سائل الات�صالات ال�ضرورية من )هاتف – بريد وغير ذلك( بالتن�سيق مع الجهات المخت�صة.

٨- توف�ي�ر مي���اه ال�ش���رب النقية بالتن�سيق م���ع وزارة المياه �أو م�صلح���ة المياه وال�صرف ال�صح���ي �سواء عن طريق �إيج���اد خزانات ثابتة 
وتغذيتها )ب�سيارات نقل المياه( التابعة لها �أو وحدات تنقية للمياه �أو تمديد خطوط �أنابيب من �شبكة المياه العامة �إلى الموقع.

٩- توفير دورات مياه كافية واحدة خا�صة بالرجال و�أخرى خا�صة بالن�ساء.
١٠ - تو�صيل التيار الكهربائي وذلك بالتن�سيق مع الجهة المخت�صة.

١١ - تق���ديم الملاب����س والأغطي���ة والأدوية وت�أمين الم���واد الغذائية اللازمة لرواد المع�سك���رات و�أن تكون الوجب���ات الغذائية طبقًا لما ورد 
بلائحة الإغاثة الفورية داخل المملكة.

١٢- �إيجاد وتجهيز �أماكن لل�صلاة في موقع الإيواء وتزويدها بالم�ستلزمات اللازمة لأداءال�صلاة.

* * *



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 46

الفصل الخامس

 مادة )32( :
متطلبات عمليات الإخلاء والإيواء:

عند البدء في �إخلاء منطقة معينة يجب الأخذ في الاعتبار الخطوات التالية:
١-  تجهي���ز غرف���ة عمليات للتوجيه والإ�ش���راف على عمليات الإخلاء والإيواء ومتابعة الأو�ضاع ويف�ض���ل �أن تكون ب�إ�شراف مدير الدفاع 

المدني بالمنطقة �أو بقيادة �ضابط كفء لهذه المهمة ل�ضمان �يرس العمليات على الوجه الأكمل.
٢-  تحديد المناطق المعر�ضة للأخطار تحديدًا جغرافيًا دقيقًا.

٣ - �إعداد خرائط متعددة للمنطقة المهددة بالخطر، تتناول المعلومات الآتية:
�أ( الأخطار المحتملة.

ب( التوزيع ال�سكاني وعددهم.
ج( �شبكات الطرق والموا�صلات.

د( �شبكات ال�صرف ال�صحي والكهرباء.
هـ( المرافق الحيوية العامة والخا�صة.

و( �أي معلومات �أخرى هامة.
٤- تحديد �أ�سهل و�أقرب الطرق التي ت�سلكها و�سائل النقل المختلفة للعمليات مع الأخذ في الاعتبار الطرق البديلة لذلك.

٥- تحدي���د ن���وع الإخلاء المراد تنفيذه (جزئي – كلي( وتحدي���د مناطق الإيواء والأماكن التي يراد نق���ل المت�ضررين �إليها (مدار�س – 
فنادق – نواد – عمائر غير م�أهولة – مع�سكرات �إيواء.. الخ(.

٦- ت�صني���ف المواقع الا�ستراتيجية المعر�ضة لو�سائل التدم�ي�ر من العدو ح�سب تعر�ضها التناق�صي للخطر وفقًا للمعلومات المتوفرة لدى 
�أجهزة الا�ستخبارات والقوات الم�سلحة وي�ؤخذ في الاعتبار المناطق )ال�صناعية – ال�سكك الحديدية – الكباري – الطرق – الموانئ مناطق 

التجمع ال�سكاني(.
٧- تجهي���ز خط���ط التوعية عبر و�سائ���ل الإعلام المختلفة وذلك بالتن�سي���ق مع الجهات المخت�صة ذات العلاق���ة بهدف توعية الجماهير 

وتهيئتهم للتعاون مع الجهات المخت�صة بحيث ت�شمل النقاط التالية:
�أ( الإجراءات التي يجب عملها قبل ترك المنزل.

ب( الأ�شياء التي يجب ا�صطحابها قبل مغادرة المنزل )�إثبات �شخ�صية – مجوهرات –نقود.. الخ(.
ج( تحدي���د خط���ط م�ستقل���ة لنقل و�إخلاء المرافق الت���ي تتطلب اتخاذ �إجراءات خا�ص���ة مثل )ال�سجون – الم�ست�شفي���ات – دور الرعاية 

الاجتماعية – دور الح�ضانة – المدار�س..الخ(.
٨- تحديد مناطق الإيواء في �أماكن �آمنة وبعيدة عن الخطر طبقًا للبيانات والمعلومات الم�ستقاة من الجهات المعنية بالمملكة.

مادة )33( :
مراحل الإخلاء والإيواء:

�أ( مرحلة الإعداد والتح�ضير وت�شمل:
١- تحديد نوع الكارثة والمخاطر المحتمل وقوعها.

٢- تحديد المنطقة التي تنفذ فيها خطة الإخلاء وكذا المنطقة التي �سيتم فيها الإيواء.
٣- �إع���داد بيان���ات دقيقة منظمة ع���ن عدد الأفراد الذين �ست�شملهم خطة الإخلاء وو�سائل النق���ل اللازمة والطرق التي �ست�سلكها وفقًا 

للخطة المو�ضوعة.
٤- توفير الم�أوى والطعام والك�ساء والخدمات الطبية في مع�سكرات الا�ستقبال والإيواء.

٥- �إع���داد التعليم���ات الواجب �إبلاغها للنازحين بحيث تكون وا�ضحة وغير معقدة خا�صة و�أن نجاح خطة الإخلاء يتوقف بدرجة كبيرة 
على تفهم الجهور وتجاوبهم مع فرق الإخلاء.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
47بمؤسسات التعليم العالي

٦- �إعداد �سجلات �إح�صائية لمناطق الترحيل والإيواء.
٧- تحديد مناطق الجمهور للترحيل ويجب �أن تكون قريبة من م�ساكنهم.

٨- �إعداد نموذج �إخلاء وترحيل وكذا بطاقات ترحيل للأ�شخا�ص المت�ضررين بحيث ت�شمل النقاط التالية: )الا�سم – الهوية – الحالة 
الاجتماعي���ة – ع���دد �أف���راد الأ�س���رة – الحالة ال�صحي���ة – الأمتعة الخا�صة ب���ه والأ�شياء الم�ص���رح حملها وجهة الترحي���ل – ا�سم مع�سكر 

الا�ستقبال – محطة القيام – محطة الو�صول – و�سيلة الانتقال(.
9 - يعطى كل مت�ضرر بطاقة خا�صة به، بحيث ي�صنف المت�ضررين ح�سب ال�سن والحالة الاجتماعية  �إلى �أربع فئات وت�أخذ كل فئة بطاقة 

ذات لون خا�ص متميز عن غيره على النحو التالي:
�أ( �أطفال من الجن�ينس �أقل من ) ١٣( �سنة )اللون الأخ�ضر(

ب( المتزوجون من الجن�ينس )اللون الأزرق(
ج( العزاب من الجن�ينس )اللون الأحمر(

د(الم�سنين المعوقين )اللون الأ�صفر(

ب( مرحلة التنفيذ:
وت�شمل الإ�شراف على التنفيذ ومراعاة �سيره طبقًا للخطة المو�ضوع وفقًا لما يلي:

١- �إعلان تنفيذ الخطة بوا�سطة و�سائل الإعلام المختلفة )كالإذاعة والتلفزيون ومكبرات ال�صوت.. الخ.
٢- يت���م الترحيل الفعلي بمعرفة ج���ال الدفاع المدني العاملين بمحطات القيام والو�صول �إلى �أماكن التجمع والطرق الم�ؤدية �إليها ويجب 

�أن يحملوا علامات مميزة ليتمكن الجمهور من التعرف عليهم وطلب معاونتهم.
٣- تحديد طرق الموا�صلات بعلامات �إر�شادية وتعزز بدوريات المرور والأمن.

٤- تراعى الأولوية في الترحيل للأهم فالمهم ويجب مراعاة هذا عند و�ضع الخطط من قبل الجهات المخت�صة مع مراعاة �إعطاء �أولوية 
الترحيل للم�سنين والمر�ضى والأطفال والن�ساء ثم بقية الفئات.

٥- يجري �إخلاء الم�ؤ�س�سات والم�صالحة الحكومية وفق توجيهات لجان الدفاع المدني بالمناطق والمحافظات �إذا كان هناك �ضرورة لذلك 
مع المحافظة على �سرية ما يحويه الموقع.

ج( �إعادة الأو�ضاع:
بعد انتهاء الكارثة و�إعادة الأو�ضاع �إلى طبيعتها ي�سمح بعودة المت�ضررين �إلى مواقعهم الأ�صلية ومبا�شرة حياتهم العادية .

* * *


